قُلْ هَذِهِ سَبِيلِي أَدْعُو إِلَى اللَّهِ عَلَى بَصِيرَةٍ أَنَا وَمَنِ اتَّبَعَنِي
(سورہ یوسف: ۱۰۸)

ان سے کہہ دو کہ میرا طریقہ تو یہ ہے کہ میں (لوگوں کو) خدا کی
طرف بلاتا ہوں۔ میں اور میرا پیرو (دونوں) مضبوط دلیل پر ہیں۔

پیغمبر اسلامؐ اپنے اقربا کو اور مکہ، یثرب، طائف اور قرب و جوار کے قریوں میں رہنے والوں کو اسلام کی دعوت دینے کے علاوہ، سنہ ۷ھ (۶۲۹ء) میں کچھ سفیروں کے ذریعے اپنے پیغام کو، دوسرے چھوٹے بڑے قبیلوں اور ملکوں کے سربراہوں تک پہنچایا، ان میں سے کچھ اہم نام یہ ہیں:

(۱) ساسانی بادشاہ خسرو پرویز - عبداللہ بن حذافہ سہمی کے ذریعے: پیغمبرؐ نے اس کو فارس کے کسریٰ کے نام سے یاد کیا اور اس درخواست کی کہ اللہ کی وحدانیت اور آن حضرت کی نبوت کی گواہی دے، ورنہ مجوسیوں کے گناہ اس کے ذمے ہوں گے۔

يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ جَاهِدِ الْكُفَّارَ وَالْمُنَافِقِينَ (سورہ توبہ: ۷۳)

اے نبی کفار و منافقین سے جہاد کرو۔

اسلام کی جنگیں دو قسم کی ہیں:

- ۱۔ دفاعی جنگ جس میں مسلمان، دشمن کے حملوں کے سامنے، اپنا دفاع کرتے تھے اور پیغمبرؐ کے دور کی اکثر جنگیں اسی نوعیت کی تھیں۔ جیسے غزوہ خندق (۵ھ/۶۲۷م)۔
- ۲۔ آزادی دلانے والی جنگیں جو کسی معاشرے کے افراد کو ظلم و ستم سے نجات دلانے اور ان لوگوں کو کچلنے کے لئے انجام پائی، جو اسلامی پیغام کو عوام کی سماعتوں تک پہنچنے میں حائل تھے۔ جیسے فتح مکہ (۸ھ/۶۳۰ء) ۱۹

پیغمبر اسلامؐ قرآنی ارشادات کو مدنظر رکھتے ہوئے، اسیروں سے اچھا برتاؤ فرماتے تھے اور اسلام کے پھیلاؤ اور مسلمانوں کے علمی سطح کو بڑھانے کی غرض سے، اگر کوئی اسیر ایمان لے آتا تھا یا دس مسلمانوں کو لکھنا پڑھنا سکھا دیتا تھا تو آزاد کر دیا جاتا تھا۔

يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لِمَنْ فِي أَيْدِيكُمْ مِنَ الْأَسْرَىٰ إِنَّ بَعْلَمَ اللَّهُ فِي قُلُوبِكُمْ

خَيْرًا يُؤْتِكُمْ خَيْرًا مِّمَّا أُخِذَ مِنْكُمْ وَيَغْفِرَ لَكُمْ وَاللَّهُ غَفُورٌ رَحِيمٌ
(سورہ انفال: ۷۰)

اے رسول جو قیدی تمہارے قبضے میں ہیں ان سے کہہ دو کہ اگر خدا تمہارے دلوں میں نیکی دیکھے گا، تو جو (مال) تم سے چھین لیا گیا ہے اس سے کہیں بہتر تمہیں عطا فرمائے گا۔ اور تمہیں بخش بھی دے گا اور خدا تو بڑا بخشنے والا مہربان ہے۔

پیغمبر کے گھر بار دور حیات میں بہت سی غزوات اور سرایات ہوئیں، ان کی مجموعی تعداد ۸۱ ہے۔ ۲۰ جیسے غزوہ بدر (۲ھ/۶۲۴ء)، غزوہ احد (۳ھ/۶۲۵ء)، غزوہ بنی نضیر (۴ھ/۶۲۶ء)، صلح حدیبیہ (۶ھ/۶۲۸ء)، سریہ ذات سلاسل (۸ھ/۶۳۰ء)، غزوہ تبوک (۹ھ/۶۳۱ء)۔ دیگر رہبروں کی طرح، (حضرت موسیٰ نے اپنے بھائی ہارون کو اپنا جانشین اور وزیر منتخب کیا) پیغمبر اسلام نے بھی حضرت علیؑ کو اپنے جانشین اور وصی کی حیثیت سے منتخب فرمایا اور مکرراً مختلف مجلسوں میں اس کو بیان فرمایا اور اس پر تاکید کی۔ بعثت کے ابتدائی دور میں، اپنے اقرباء کی دعوت اور حجۃ الوداع کے واقعہ غدیر خم (۱۰ھ/۶۳۲ء) میں آن حضرت کا بیان اور اس بات کی تائید، اس کے کھلے ہوئے مثال ہیں۔ ۲۱۔

اس زمانے کی دو بڑی طاقتیں یعنی ایران و روم سے پیغمبر اسلام کے تعلقات، خط و کتابت سے آگے نہ بڑھ سکے، ہر چند ایران کی بعض نوآبادیوں جیسے یمن، اسلام کے حدود میں داخل ہو گئے تھے۔ جنگ تبوک میں مسلمانوں نے، روم کے لشکر کا سامنا کیا۔ اسی طرح حیات رسولؐ کے آخری ایام میں (۱۰ھ کے اواخر ۶۳۲ء)، ہمیشہ اسامہ رومیوں سے جنگ کے لئے تیار ہوا تھا۔ لیکن پیغمبر کے بعد، مسلمانوں نے ایرانیوں سے جنگ کی، بہت سے فتوحات حاصل کئے اور ساسانیوں کی حکومت کو ختم کر کے، ان کو اسلامی حکومت کے ماتحتی میں کر دیا۔ رومیوں سے بھی کئی بار جنگ کی اور کئی بار ایک دوسرے کے قیدیوں کا تبادلہ کیا، اور قسطنطنیہ تک پیش قدمی کی۔ سنہ ۹۲ھ (۷۱۲ء) میں اندلس (آج کا اسپین) کی سرزمین میں داخل ہوئے۔ سنہ ۱۱۲ھ (۷۳۱ء) میں جزیرہ سیسیلی (Sicily) کو فتح کیا۔ ۲۲۔ دوسری طرف اسلام کا جھنڈا، ہسپانیا سے لیکر دیوار چین تک لہرانے لگا۔

دوسری صدی کے آخر اور تیسری صدی کی ابتدا میں (نویں صدی عیسوی)، اسلام کی وسیع و عریض خطہ پر تین حکومتیں تھیں لیکن افسوس وہ ایک دوسرے سے متحد نہ تھیں، ہر ایک خلافت کی مدعی اور ایک دوسرے سے نزاع و جنگ میں مصروف تھی۔